GİRİŞ

Tezin Konusu ve Alanı

Tezin konusu, hicrî 1262-1317, milâdî 1845-1899 yılları arasında yaşamış son

dönem Osmanlı âlimlerinden, Fıkıh alanında temayüz ettiğinden dolayı şeyhüşşerîa

olarak nitelendirilen ve aynı zamanda tasavvuf alanında da etkin bir şahsiyet olan Şeyh

Fethullah el-Verkânisî’nin hayatı, fetvâları ve tasavvufî yönünü oluşturmaktadır.

Musa ez-Zûlî (Mardinî) Abdulkadir Geylanî döneminde yaşamış ve rivayetlere göre

3 Korkusuz, M. Şefik, Nehrî’den Hazne’ye Meşâyihi Nakşibendî, İstanbul, 2010, s. 177-224.
4 Şeyh Fethullah’ın dedesi olan Şeyh Abdurrahman, zamanın allâmesi olarak kabul edilen meşhur Molla

Halil el-İs'irdî (v. 1257/1841) döneminde yaşamış, ilmî dirayeti ile Molla Halil’in takdirini kazanmış bir

zattır. İlmî meseleleri ve fetvaları ona havale ederdi. Şeyh Abdurrahman’ı “kardeşim” olarak

isimlendirirdi ve o, civarımızda iken bana ihtiyaç olmaz, derdi.(Verkânisî, Şeyh Âsım (v. 1432/2011),

Birketü’l-Kelimât, M. Mesut (Ayte)Verkânisî’nin özel kütüphanesi, s.70).
5 Şeyh Fethullah’ın dedelerinden olan Şeyh Huseyin de “mecânîn-ı ukalâ”dan sayılan bir zattır. Zûlî

tarikatından mezundur. Bu icâzeti Ohin’deki kütüphanelerinde mevcut olup Sultan Şeyh Musa ez-Zûlî’ye

da Şeyhüşşerîa lakabı ile meşhûr olmuştur.

1.1.2. Doğumu ve Yetişmesi

Şeyh Fethullah el-Verkânisî’nin doğum tarihi tam olarak bilinmemektedir.

Ancak torunu Şeyh Âsım’ın belirttiğine göre h.1317’de 53 veya 55 yaşında vefat

etmıştir.8 Buna göre doğum tarihinin 1262/1845 veya 1264/1847 olduğunu

söyleyebiliriz.

Şeyh Fethullah, Baykan’a bağlı Verkânis köyünde dünyaya gelmiştir.9 Küçük

yaşta babası vefat edince ağabeyi Şeyh Musa’nın himayesinde büyümüştür. Ağabeyi

onun yetişmesi ile çok yakından ilgilenmiş, özellikle babalarının ilim mirasını devam

Tâh köyünde büyük bir medrese kurar. Bu sırada, Tâh’a yakın Nurs

köyünden olan Bediüzzaman Sait Nursî de bu medresede tedrisata başlar. Sonraları ise şeyhinin işaretiyle

Norşin’e giderek oraya yerleşir ve tarikat faaliyeti ile birlikte medrese faaliyetini de burada sürdürür. 20

Rebi’ulevvel 1304/1886 tarihinde 75 yaşında Norşin’de vefat eder. Burada hususi türbesinde medfundur.

Minah ve İşârât adlı eserleri basılmıştır. Arapça-Farsça Mektubat’ı ise basılmamıştır. 4 Zilhicce 1302

Tarihinde, Murat Nehri üzerinde üç gözlü kârgir bir köprü yaptırmasından dolayı İstanbul hükümeti

Hacı Yusuf el-Koşkî (Erzurum-Hınıs Koşk köyünden)

Şeyh Abdurrahman et-Tâhî’nin tarikat silsilesi Mevlâna Halid-i Bağdadî’ye şu şekilde ulaşır:

1. Mevlana Halid-i Bağdadî (v.1242/1827)

2. Seyyid Tâha en-Nehrî el-Hakkârî (v.1269/1852)

3. Seyyid Sibğatullah el-Arvasî (v.1287/1870)

4. Şeyh Abdurrahman et-Tâhî (v. 1304/1886) (Mehmed Sadık Elçi, Son Dönem Âlimlerinden Molla

Sadrettin Yüksel ve Fetvâları, Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2010, s.

3-4)
11 Korkusuz, Nehrî’den Hazne’ye Meşâyihi Nakşibendî, s.

dönemlerinin önemli şahsiyetleri arasında yer almaktadırlar.

Şeyh Fethullah el-Verkânisî’nin tarikat alanındaki halifeleri şunlardır:

1. Hazret olarak bilinen Şeyh Muhammed Diyâüddîn. Bu zat Şeyh Fethullah el-

Verkânisî’nin şeyhi olan Şeyh Abdurrahman et-Tâhî’nin oğludur.47 1272/1855 tarihinde

Hizan’da doğmuştur. Kuvvetli bir medrese tahsilini almış ve çok sayıda kişilere ilim

46 Şeyh Âsım, Birketü’l-Kelimât, s.72
47 Şeyh Âsım, Birketü’l-Kelimât, s.99.

Bilindiği gibi bu tesbihler, haklarındaki ayetler nedeni ile genel olarak matluptur.

Dolayısıyla ne zaman mümkün olursa bu tesbihleri söylemek matlub olur. Bu nedenle

namazlardan önce sünnet olmadığını belirtecek bir muhassis olması gerekir. Peki, nerde

72 Bâcûrî, İbrahim b. Muhammed b. Ahmed, (v. 1276/1860), Şerhu Cevhereti’t-Tevhîd, neşr: Mektebetu’l-

İrşad, İstanbul, 2007, s. 46
73 Verkânisî, Mektûbât, 31, s. 144-147

Enes’ten (r.a.) rivayet edilen hadiste Rasûlullah (s.a.s.) şöyle buyurmuştur: ‘Kim

Allah’tan üç kere Cennete girmeyi isterse cennet der ki: Allahım! Onu cennete koy, kim

74 Verkânisî, Mektûbât, 31, s. 144-147
75 el-Mesâbîh (Mesâbîhu’s-Sünne), Ebu Muhammed Ferrâ’ Huseyin b. Mes’ud el-Bağavî’nin (v.

516/1122) tasnif ettiği bir eser olup Osmanlı döneminde medreselerde okutulan önemli hadis kaynakları

arasında yer alır. 1987 yılının Beyrut baskısı piyasada mevcuttur.
76 Ebu-Davud, Edeb, 110; Tebrizî, Muhammed b. Abdullah el-Hatib (v. 741/1340), Mişkâtu’l-Mesâbîh,

thk: Nasiru’d-din Elbânî, Beyrut. 1979, c. 2, s. 741.

rivâyeti, daha önce başkası tarafından ortaya çıkarılan bid’atler olsun veya bizzat

kendisi ortaya çıkarmış olsun şariata aykırı her türlü bid’atı reddetmektedir.85

81 Bakara, 2/11
82 Heytemî, İbn Hacer, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed, Fethu’l-Mubîn li Şerhi’l-Arbeîn, s. 95
83 Eş-Şihâb, Muhammed b. Selâme ebu Abdillah el-Kadâî, (v. 454/1062),, Müsnedu Şihâb, c. 2, s. 239
84 Müslim b. Haccâc, Ebu’l Hüseyn en-Neysebûrî, (v. 261/874), el-Müsnedu’s-Sahîh el-Mühtasar bi

Nakli’l-Adli an Adlin ilâ Resûlillahi Sallallahu Aleyhi ve Sellem, Beyrut 2005, Akdiye, 8
85 Heytemî, Fethu’l-Mubîn li Şerhi’l-Arbeîn, Mısır, 1902, s.

aranın meydana gelmemesi gerekir.’100

97 İbn Abidîn, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz Abidîn ed-Dimeşkî, Hâşyetu Reddi’l-Mühtâr alâ

Dürri’l-Muhtâr, c. 1, s. 530
98 Buharî, Ezân, 132
99 Heytemî, Tühfetu’l-Muhtâc bi Şerhi’l-Minhâc, c. 2, s. 105
100 Şebrâmilsî, Ali b. Ali, (v. 1087/1676) Haşiyetu Şebrâmilsî ala Nihâyeti’l-Muhtâc ila Şerhi’l-Minhâc,

(Nihâyetu’l-Muhtâc ila Şerhi’l-Minhâc ile beraber), Mısır, 1930, c. 1, s. 550

olabilmesi için camaatı eğitmek, öğle namazını iade etmeye ihtiyaç bırakmamak ve bu

şekilde insanların Cuma ve öğle namazlarının her ikisinin de farz olduğu düşüncesinin

önüne geçmek ise daha güzeldir.”

Verkânisî, bu itiraza yine aynı mektupta şu şekilde cevap vermektedir:

101 Ubâdî, Ahmet b. Kasım, (v. 992/1584), Haşiyetu ibn Kâsım ala Tuhfeti’l-Muhtâc bi Şerhi’l-Minhâc,

(Tuhfetü’l-Muhtâc bi Şerhi’l-Minhâc ile beraber) Beyrut, 1983, c.2, s. 106
102 Verkânisî, Mektûbât, 16, s.

görüşü ile de amel etmesi caizdir.’121

İbn Hacer, el-Hadremî’nin mukaddimesi üzerine yazdığı şerhte, zekâtın

taksimatı faslında şöyle demektedir: ‘Zekâtın sekiz sınıftan mevcut olanlara verilmesi

116 et-Tenbîh fî’l-Hıkhi’ş-Şafiî, Ebu-İshak, İbrahim b. Ali Firuzâbâdî’nin (v. 479/1087) yazmış olduğu bir

eser olup 1403 yılının Beyrut baskısı piyasada mevcuttur.
117 Bahru’l-Mezheb, Abdulvahid b. İsmail Ravyânî’nin (v. 502/1108) Şafiî fıkhında yazmış olduğu bir ese

olup Beyrut 2002 baskısı piyasada mevcuttur.
118 Sâ’, eskiden kullanılan bin dirhemlik bir ölçeğin ismidir. Genellikle buğday, arpa gibi hububâtın

ölçüldüğü sâ’, günümüzde kabul edilen ondalık sisteme dayalı gram, kilogram gibi ölçülere göre, 2,917

gr. gelmektedir.(Dinî Kavramlar Sözlüğü, DİB. Yayınları, Ankara, 2010, s. 566)
119 Şirbinî, Muhammed Hatip, (v. 977/1570) el-İknâ’ fî halli elfâzi ebi Şücâ’, nşr. Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beryrut, 2004, c. 4, s. 189
120 Heytemî, Tühfetu’l-Muhtâc bi Şerhi’l-Minhâc, c. 7, s.172
121 Dağıstânî (Şirvânî), Hâşiyetün alâ Tuhfeti’l-Muhtâc bi Şerhi’l-Minhâc, c.7, s.172

Süleyman, (v. 1194/1780), el-Havâşî’l-Medeniyye ala Şerhi’l-Mukaddimeti’l

Hadremiyye, Hindistan, 1865, c.2, s.132
124 İbn Kasım, Ahmed el-Ubâdi, Hâşiyetün ala Tuhfeti’l-Muhtâc bi Şerhi’l-Minhâc, c. 1, s. 132
125 Bâcûrî, İbrahim b. Muhammed b. Ahmed (v. 1277/1860), Hâşiyetu Bâcûrî ala Şerhi İbn Kâsım el-

Gazzî ala Metni Ebi Şüca’, Beyrut,1999, c.1, s. 539
126 Melîbârî, Şeyh Zeynüddin b. Abdulaziz, Feth’ul- Muîn Şerhu Kurreti’l-Ayn, s.252

Ravyânî de, üç kişiye verilmesinin cevazını bir grup Şâfiî

âlimlerden naklederek tercih etmiştir ve Cürcânî de bunu doğrulamıştır. Cîlî de

zamanımızda bu görüş ile fetvâ verilir, demiştir. Şeyh Ebu İshak eş-Şirâzî de zekâtın

130 Hac, 22/78
131 İnşirah, 94/6
132 Tabarânî, ebu’l-Kasım, (v. 360/971), el-Mü’cemü’l-Kebîr, Musul, 1983, c. 8, s. 170
133 Buharî, Edeb, 80; Müslim, cihad, 4

olduğu anlaşılır. Şerhu’l-mühezzeb’de geçen genel kaideye göre de mezhebin görüşü,

Cumhûrün mutlak olarak zikrettiği görüştür.’

el-Matlap’ta nakledildiğine göre, İbn münzir ve Saydelanî, zekâtın eşit

dağıtılmasının mustahab olduğunu söylemişlerdir.

138 Nevevî, Muhyeddin Yahya b. Şeref (v. 676/1277), el-Minhâc Şerhu Sahîhi Müslim, Beyrut 1392 c.1,

s.197
139 Hisnî, Ebubekir b. Muhammed(v.829/1425)Kifâyetu’l-Ahyâr fî Ğâyeti’l-İhtisâr,Dimeşk, 1994, s.195

Tecvidin bu kadarı vaciptir, hata ve unutma dışında bu

kuralları terk eden günah işlemiş olur.

İkincisi ise, terkîk, tefhîm, ğünne, işmâm, iklab ve bilinen yerlerinde vakıf ve

vasıldır. Bu konulardaki tecvîd ise mustahaptır ve Kur'an’ı güzel okumanın âdabıdır.

Bunu terk eden de günah işlemiş olmaz.”217

216 Ali el-Kârî (1014/1605), el-Minehu’l-Fikriyye fî Şerhi Mükaddimet’il-Cezeriyye, Dimeşk, 2012, s. 66
217 Verkânisî, Mektûbât, 14, s. 111

SONUÇ

Şeyh Fethullah el-Verkânisî, 1262/1845 ile 1317/1899 yılları arası ülkemizin

Doğu bölgesinde yer alan Bitlis ve çevresinde yaşamıştır.

Zûlî tarikatının kurucusu olarak bilinen ve Şeyh Abdulkadir Geylanî döneminde

yaşamış Şeyh Musa ez-Zûlî (Mardinî), 15. kuşaktan dedesi olduğu söylenir. Hz.

Ömer’in soyundan oldukları için “Ömerî” lakabiyla da bilinirler.